coNTRATO No 202503130001

Dispensa Ne 2O25.O2.11.O1 CPSMJN
pRocEsso ADMtNISTRATIVO Ns OOOO1.20250116/0001-06

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO
DE JUAZEIRO DO NORTE E TUPAN FARMA
DISTRIBUIDORA LTDA.

O(A) CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE,

com sede no(a) Avenida José Bernardino, 680, A, Alto da Alegria, Barbalha / CE,

inscrito(a) no CNPj/MF sob o 11..436'747/0001-03, neste ato representado(a) pelo(a)

Sr(a) Fiancisco Sãmuel da Silva, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a)

TUPAN FARMA DISTRIBUIDoRA LTDA, inscrito(a) no GNPJ/MF No 18.078.521/0001-
27, sediado(a) no(a) GRANDE ORIENTE, 144, NAZARE, Camaragibe / PE - CEP:

54.753-OTO, doravante designada CoNTRATADA, neste ato representada pelo(a) sr.
(a) Francisco Leonardo de carvalho Sá, inscrito no cPF ns CPF/MF Nq 048.779.444-
35, tendo em vista o que consta no Processo ne 00001.20250116/000L-06 e em
observância às disposições da Lei ns 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem
celebrar o presente Têrmo de Contrato, decorrente da Dispensa.. Eletrônica de

Licitação no 2025.02.11.01 CPSMJN, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

r. cúusulA PRIMEIRA - OBTETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Registro de preços para

aquisiçáo de Côntrastes para Radiologia, destinados à realização de exames
diàgnósticos por imagem àa PoliclÍnica loão Pereira dos Santos, para atender às

deríandas do Consórõio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE,
em conformidade com as condições estabelecidas no Pregão ns 0712024., conforme
especificaçôes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital.

1.2. Este Termo dê Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3, Discriminação do objeto:

DESCRIÇÃO

coNTRÂsrE LtoutDo - SULFATo DE BARIo
1o0% - lc/li.lL. COPo c/1501ll

QTD

10.0

SEQ

1

MARCA

CRISTALIÂ

UND

Copo

V. UNTT

50,00

V. TOTAL

500,00

i CPSMJNrl t

I Avenldo Leôo Sompolo, s/n CEP: 63.180-000 - Borbolho-CE
t TeleÍone: (88) 3532-3386
ô cpsmJuozelrodonortê.cê.gov.bí

ofDAsEsA 6

contr.íe liquido - $rllato de hário 1{m6 - lglml. mpo cr'lsoml

2
COTTRÂSTE NÃO IONICO DE BAIXA

OSMOUDADE A BASE DE IOBITRODOL COM BRÂCCO Ampola
300t G DE tooo E l00ML
conü-â§€ trâo iôíúco dc bàüa orDolida& a ba5€ de iobinúdol.un 3ü)mg d€ iodo e r0tu'l

800.0 180,00 144.000,00

107,00 18.190,003 f.',lll:ê""#i.i"Sl,t3[dfi,iEiâm '5ãiL"l unidade 170.0
DE CONTRASÍÉ DA MARCA I.IAUNCKOOT

raíinge vãin co@ .âpâcidàde para 20oml comparívd cdr bomba injetora de conlrét€ da ürrâ mâlinckoà

TUBO CONECTOR DESCARTAVEL COM
COi,lPRlÍ{ENrO DE UNHA ESÍENSORA DE
150CM E COM ESPESUM OE 2,3MM DE rr ra.r

?lfl.ffiirJ1*,$j:&"'l'?ffffi.'.",1Tê .Hgg unidade 170.0 72.00 t2.24o.oo
ME|OS DE CONTRASÍE RADIOLOGICOS E --';--'
SORO FISIOLOGICO EM EXAT.IES DE

TOITOGRAFIA COT,iTTAOORIZÁDA EM

SISTEMÂ FECHADO COM UNHA CONDUTO
tübo co.tedor de..ânávd com cü+Íirffio d" liràá lrírisdà de lSO(Ít Ê com €§pe.slrà d.2,kn de diilrEco inlêrr}o, lndic.do paÍâ ÊIdriÍD€nio e

ini.,ç:o Ímrripact€íae d€ Ín€io6 dê cnoráp lãdtolóBicc e lno 6sro}ó8ico.m €rârte§ de booSt"Iia cotnFiado.iz.(h €m §i§teúa f€dBdo.on linhã

coÍdurord & marcaçào ana.êla a !êÍ úilirrdâ €ín Ímio de csúás&, corípíivel (m tod6 6 úodd6 de lnjeaoÉ d€ umà côà.ía qoe dlizàrn s€Én8,

coín cst€Itu lu€f-lck e p.E§sào ÍEátiúá & 3n psi õu 2rm hE.

4

5

TUBO CONECTOR OESCARTAVEL INDICADO
PARA coNDUçÃO DE MEIOS OE COI.ITRASTE
RÂOTOLOGICO ATRAVES DE BOMEA INIETORA
DE BArxA pREssÃo (30o Psl ot 2100 KPÂ) "-;;;-" unidâde soo.o t4,so 11.600.00
coM 2,lMt, DE DIAMETRO lt{TERt{O, 23 CM oirllio
OE COMPRIMET{TO É DUPTA VALVULA AI.TTI-

REFLUXO QUE IMPEDÊ A COIÍA'i.IINAÇÃO
POR REFLUXO REVERSO.
nlbo Coo€clDr des.Àráv.l indicado pÀra rdduçio de mêios de (Eno,isr. radioliSico úavê de bqnb. inj.tora d. bai,.â pcr§ão CJ» !6i ou 2lm kpa)

coÍÍ2,3mmdediâo.ÚoiílÊmo,2scmdecooprilnêÍmefuPhvívulaa,Íimflexoq'FiEPedeacoamiôaâoPo.Íefluiol€wM.

v.lDr roral: l86.s3o,oo

3. CúUSULA TERCEIRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 186.530,00(cento e

oitenta e seis mil, quinhentos e trinta reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execuçáo contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de ad-ministraçâo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contrataçâo.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORçAMENTÁRN

CPSMJN
{

,/
í

2. CLÁUSULA SEGUNOA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de contrato é aquele fixado no Termo

de Referência, com iníciõ na data de L3 de março de 2025 e encerramento em 13

de março de2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nq 14.133 de 2021'

I Avenlcb Leóo sompoio, s/n CEP: 63.180-0100 - BoÍbolho-CE

t Telefone: (88) 3532-3386
ô cpsmluozelrodonortê.cê.gov.bí

D SESA leEÉ..16-d..r

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotaçáo orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Consórcio Público de
Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte, na classificação abaixo:
0101.10.302.0002.2.002 - Manutenção da Gestão da Policlinica, R$ 186.530,00 no
elemento de despesa 33903009: Material de Consumo, Material Farmacológico;

5. CúUsULA QUTNTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa
Eletrônica no 2025.02.1L.01 CPSMJN.

6, CúUSULA SEXrA - REAIUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado.
6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

contratado, os preços iniciais seráo reajustados, mediante a aplicação, pelo

contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluÍdas após a ocorrência da anualidade'

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano

será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o

contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação

conhecida, liquidando a diferença correspondente táo logo seja(m) divulgado(s) o(s)

índice(s) defi nitivo(s).
6.5. Nas aferições flnais, o(s) Índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),

obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser

extinto(s) ou de qualquer forma náo possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)

adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação

entáo em vigor.
6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes

elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por melo de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUçÂO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução parô a presente

contrataçáo.

FRANCIsCO SAMUEL DA
SILVA:3,16[17289304

sa,JllIr o^ 5av^!,ró6rr!9ro.
O:d.r 20:!5rlr. I Gl9r2 .3E
r3.ádo & ÍrIü dElàl q FllÂà(rs<o

rtrt
a

CPSMJN 7-l
I

a

8. CúUSULA OTTAVA - ENTREGA E RECEBTMENTO DO OBTETO

I lventdo Lêóo Sompoio, s/n CEP: 63.180-000 - Borbolho-CE

t Tebfone: (88) 3532-3386
tà cpsmjuozeirodonode.cê.gov.bÍ

,Êa\l!((I, OASESA .or---!.-q,.

CPSMJN

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica nq

2025.02.lL.01 CPSMJN.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

comissão/Reprêsentante designado pela CoNTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitaçáo na 2025.02.11.01 CPSMJN.

IO. CúUSULA DÉCIMA - OBRIGAçOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa
Eletrônica de Licitaçáo ns 2025.02.11.01 CPSMJN.

11. CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇOES ADMINISTRATIVAS
11.I. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referêniia/projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Eletrônica de

Licitação n0 2025.02.11.01 CPSMJN.

12. cLÁusuLA DÉCIMA SEGUNDA - EXflNçÃO
12.1. O presente Termo de contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei no 14.133/2021.

12.2, Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmênte
cu mpridos;

L2.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. lndenizaçôes e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAçOES
13.1. E vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CoNTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

FRÂNCISCO

sÂMUEI DÂ14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAçOES

j
a

stvlr«szzes:on ffi 1o2'o1r' tc,í,,

I Avenldo Leôo Sompolo, s/n CEP: 63.180-000 - Borbolho-cE
ü Telefone: (88) 3532-338ô
â cpsmluozetrodonortê.ce.gov.br

DASESA

CPSMJN

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124
da Lei nc 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes
contratuais, os acréscimos ou supressôes que se fizerem necessários, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei nq 14.133, de 2021.

14.3. As supressôes resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nc 14.L33, de 2021..

15. cúusuLA DÉclMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiçôes contidas na Lêi na 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. cLÁusuLA DÉCrMA SEXTA - PUBLICAçÃO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contrataçôes Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei ns
14.133, de 2021.

17. CúUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.L. E eleito o Foro da Comarca de Juazeiro do Norte para dirimir os litígios
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nq 14.1'3312021.

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 13 de março de 2025.

Âssinado de íoíma diritàlPoÍ
FRANCISCO SAMUEL FRAxosco sÂMUEL DA

DA SILVA:34687289304 sllvÂ:3:r68728e304
Dados: 2025.03.14 lG3&30 {3'00'

coNsÓRcro PÚBLlco DE sAÚDE DA MTCRORREGTÃO DE TUAZEIRO DO
NORTE

CNPJ/MF Ne 11.436.74710001-03
FRANCISCO SAMUEL DA SILVA

Responsável legal da CONTRATANTE

J

úl I

Para firmeza e valldade do pactuado, o presente Termo de Contrato Íoi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

9 aventclo Leáo Sompoio. s/n CEP:63.180-000 - Borbolho-CE
TeleÍone; (88) 3532-3386

,a.'ti! (
(..9)

SECtErAnrA
D

'AUDI
SESA

t:] cpsmluo zelrodonortê.cê gov.br

CPSMJN

Aísinádô dê Íôrma
TUPAN FARMA aüitaiúrrupel
DtSTRtBUIDORA FARMA

DISTRIBUIDORA

LTDA:18078521 LrDÀ l8o7s52l ooor 27

000127 Dador 202s.03.13
t6í429 -O3',m',

TUPAN FARMA DISTRIBUIDORA LTDA
cr,rPJlMF Ne 18.078. s 2 UOOOL-27

FRANCISCO LEONARDO DE CARVALHO SÁ
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

3V. Rq ';2(S- 53

cel,.ôtt0 55\ -7o

1

2 ()iÍ

í

)
I

9 evenrch Leóo Sompolo, s/n CEP:63.180-000 - Borboltlo-CE
t Telefone: (88) 3532-3386
â cpsmiuozelrodonorte.cegov.br

-E-
rs SECnCIAnTA

DA SAUDISESA